
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 9
  Data di registrazione 10/01/2014
 

Oggetto : 
AFFIDAMENTO A TERZI MEDIANTE CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TURISTICI E MUSEALI –
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INFORMAZIONI ED ACCOGLIENZA TURISTICA 

 
 Richiamate: 
• la deliberazione G.C. n. 134 del 3/12/2013 avente ad oggetto AFFIDAMENTO A TERZI MEDIANTE 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TURISTICI E MUSEALI – 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE, con la quale si approvavano l’oggetto, la durata, i criteri di 
aggiudicazione, i patti e le condizioni per l’affidamento della concessione di che trattasi, demandando al 
Responsabile del Servizio Cultura e Turismo ogni successivo e conseguente adempimento; 

• la propria determinazione n. 475 del 6/12/13 avente ad oggetto AFFIDAMENTO A TERZI MEDIANTE 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TURISTICI E MUSEALI – INDIZIONE 
GARA E APPROVAZIONE BANDO. – CIG 54 8491 2491; 

• la deliberazione GC n. 157 del 30/12/13 avente ad oggetto AFFIDAMENTO A TERZI MEDIANTE 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TURISTICI E MUSEALI – 
MODIFICAZIONI AL CAPITOLATO SPECIALE, con la quale, tra l’altro, si demandava al Responsabile del 
servizio di procrastinare di almeno una settimana i termini per la presentazione delle offerte, al fine di consentire ai 
concorrenti una più puntuale valutazione dei documenti di gara anche alla luce delle precisazioni esposte nella 
delibera medesima; 

• la propria determinazione n. 509/2013 con la quale si prorogava al 10 gennaio 2014 il termine per la presentazione 
delle offerte; 

 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 84 del D.Lgs n°163/2006  “Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa”, nonché di quanto disposto dall'art. 15 del Regolamento per 
la disciplina dei contratti, approvato con atto di C.C. n. 10 del 30.4.2009, è necessario nominare la Commissione di 
gara; 
 
Preso atto che, in considerazione delle peculiarità dei servizi da affidare in concessione, si è ritenuto opportuno inserire 
nella commissione di gara una figura particolarmente qualificata nella specifica materia del turismo e che pertanto, con 
nota prot. n.14868/2013, si è provveduto a richiedere al Comune di Parma l'autorizzazione di cui all'art. 53 del D.lgs 
165/2001 per la dott.ssa Cristina Nizzoli, dipendente di detto Comune in qualità di Responsabile del Servizio Turismo; 
 
Preso atto che il Comune di Parma con nota prot. 233691 del 27/12/13 ha autorizzato la stessa ad assumere l'incarico 
anzidetto; 
 
Visto l’art. 107, terzo comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che pone in capo ai dirigenti (o ai responsabili di servizio negli enti privi di dirigenza) la 
competenza in merito alla presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina dei componenti la commissione aggiudicatrice come di seguito specificato: 
- D.ssa Roberta Curtarelli - Responsabile Area Servizi alla Persona, Cultura e Turismo – Presidente; 
- Dott.ssa Laura Ravecchi - Segretario Comunale - Componente; 
- Dott.ssa Cristina Nizzoli – Responsabile del Servizio “Turismo e Promozione del Territorio” del Comune di Parma - 
Componente esperto esterno; 
 



Ritenuto di dover riconoscere alla dott.ssa Cristina Nizzoli un gettone omnicomprensivo pari ad € 250,00, parametrato 
agli importi fissati dall'art.1 del D.P.C.M. 23 marzo 1995; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare il comma 3, secondo il 
quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2013 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità 
di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
Rilevato che la spesa oggetto della presente determinazione non è suscettibile di frazionamento in quanto rientra nelle 
prescrizioni di cui al combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
Visto il Decreto Sindacale 36/2013 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2014 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;     
     

DETERMINA 
 

- di nominare la commissione giudicatrice relativamente alla procedura di gara in oggetto nelle seguenti persone: 
- D.ssa Roberta Curtarelli - Responsabile Area Servizi alla Persona, Cultura e Turismo – Presidente; 
- Dott.ssa Laura Ravecchi - Segretario Comunale - Componente; 
- Dott.ssa Cristina Nizzoli – Responsabile del Servizio “Turismo e Promozione del Territorio” del Comune di 

Parma - Componente esperto esterno; 
 
- di impegnare, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la somma di € 250,00 imputandola all’intervento 1.05.01.03.0250 
“Organizzazione e promozione eventi” dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2014, a titolo di gettone 
omnicomprensivo da riconoscere al componente esterno, D.ssa Cristina Nizzoli, C.F. NZZMCR52D55G337T 
dipendente del Comune di Parma; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale; 
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 



- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento di apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.         
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
 
Data di emissione: 
10/01/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 ORGANIZZAZIONE E PROMOZIONE 
EVENTI 

10501030250 23046 250,00 

 
 
Busseto, lì  10/01/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


